
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA-  CONSILIU LOCAL  

 

 HOTARARE 
privind aprobarea deplasării delegației comunei Baia, județul Suceava  în Republica Moldova , 

 în data de 10 septembrie 2023 

                                                                                                                                         
Consiliul Local al comunei Baia județul Suceava, luând in dezbatere:  
-   referat  de  aprobare  al primarului comunei Baia, in calitate de inițiator, înregistrat sub nr. 6694 din 04.09.2023 
-   raportul de specialitate comun al Compartimentului financiar contabil, patrimoniu  al Compartimentului juridic , 
si al Compartimentului cultural sportiv înregistrat sub nr. 6764 din 05.09.2023; 
-     avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local, înregistrat sub nr. 6802 din 07.09.2023; 
-     invitația primarului satului Șeptelici, raionul Soroca din Republica Moldova nr. 252 din data de 04.09.2023; 
      În temeiul prevederilor art. 3 şi art. 4, alin. 1 din H.G. nr. 518/1995 privind unele drepturi şi obligații ale 
personalului român trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar, cu modificările şi 
completările ulterioare şi art. 51 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
         În conformitate cu prevederile art.129, alin. 2, lit. b, art. 136, alin. 10 și art. 139, alin. 3 din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1: Se aprobă deplasarea delegației comunei Baia, județul Suceava în Republica Moldova, în data de 
10.09.2023, la invitația primarului satului Șeptelici , Raionul Soroca. 
Art.2: Se aprobă componența delegației comunei Baia , după cum urmează: 
-    Maria Tomescu   – primar al comunei Baia, 
-    Biserică Mihai      – viceprimar al comunei Baia 
-    Tărăbuță Cornel - Geani  - consilier local al Consiliului Local 
-    Gogu Mihaela - Petronela - consilier local al Consiliului Local 
-    Ciobanu Gigel - consilier local al Consiliului Local 
-    Hlihor Neculai - consilier local al Consiliului Local 
-    Florea Andreea – consilier comp. financiar contabil, 
-    Amariei Tudorița – consilier personal al primarului comunei Baia  
-    Pascariu Mihaela - consilier in comp asistență socială 
-    Todirică Elena -  consilier in comp asistență socială 
-    Marian Melisa –Elena, elev  - solist vocal  - cu însoțitor Marian Petruța 
-    Fillip Aurel –  mecanic auto - compartiment administrativ  
Art.3: Se aprobă plata cheltuielilor în sumă de 5.000 lei reprezentând contravaloarea cheltuielilor  aferente  în 
condițiile legii pentru deplasarea delegației comunei Baia în Republica Moldova, Satul Șeptelici, și a 
transportului, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4: Decontarea cheltuielilor prevăzute la art. 2 se va face numai pe bază de documente justificative, în 
condițiile legii. 
Art.5: Primarul comunei Baia, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri.     
 
Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

 Petruț HLIHOR                                                                       Secretarul general al  C o m u n e i   

        Rodica COCEAN 

 
 
BAIA: 07.09.2023 
NR. 60 



 
 
  

Anexa la HCL nr. 60 din 07.09.2023 

 

 

 

 

Anexa  la Hotărârea de Consiliului Local privind aprobarea deplasării delegației 

conunei Baia, judetul Suceava în Republica Moldova,  

in data de 10 septembrie 2023 

 

 

 

Nr.crt Buget de cheltuieli estimat 
 

      Costuri estimate 

1.         Cheltuieli aferente in conditiile legii 
pentru deplasarea delegatiei comunei 
Baia in Republica Moldova, satul Șeptilici 
compuse din servicii de transport si 
diverse articole drept suvenir (vaze 
ceramice , panere-coș împletituri, 
coroana tricoloră, sticluțe ornamentale 
împletituri, cozonac, ciocolată de casă, 
etc.,) 
 
 

          5.000 lei 

 
 

 

 

 

Compartimentul financiar contabil, patrimoniu                                Compatinentul juridic 

 

       Apostol Alina                                                                               Iftimie Ana-Maria 

 

 

 

Compartimentul cultural sportiv 

       Muraru Teodora 

 

 

 

 

Președinte de ședință,                                                                          Contrasemnează,   Petruț 

HLIHOR                                                                  Secretar general al comunei,                                                                                                                                                      

                                                                                                             Rodica COCEAN 

 


